
 

令和６年 11 月 

各 位 

東京国税局 

 

「申告書の自主点検と税務上の自主監査」に関する確認表活用のお願い 

 

税務行政につきましては、日頃からご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、国税庁においては、実地調査以外の多様な手法を用いて、納税者の皆様

方に自発的な適正申告をしていただく取組を充実させていくこととしており、調

査部所管法人の皆様が申告書を提出される前に、申告書の自主点検や税務上の観

点からの自主監査を行う際にご活用いただくための確認表を作成しております

ので、ご案内いたします。 

これらの確認表は、皆様から提出された申告書のチェックや税務調査の結果か

ら、誤りが生じやすいと認められる事項を取りまとめたものであり、ご活用いた

だければ、皆様の申告誤りの未然防止とともに、税務調査で処理誤りが指摘され

るリスクが軽減されるものと考えておりますので、積極的にご活用いただくよう

お願い申し上げます。 

なお、ご活用いただいた確認表は、申告書に添付していただく必要はありませ

んが、申告書と併せてご提出いただく「会社事業概況書」の「⑩ 申告書確認表

等の活用状況」欄への記載をお願い申し上げます。 

                          ▲確認表の様式はこちら 

【問合せ先】 

東京国税局 調査第一部 調査管理課 企画係 

℡03-3542-2111 内線 3517,3518 

 

  

 

 

 

税務署への提出不要 

申告書 

帳簿、決算・取
引関係書類等 

申告書確認表 

税務上の要注意 

項目確認表 

納税者 


